
Bur – det dur 
Landsbyen i centrum 

 
 
Referat fra Borgermøde d. 14-06-2023 kl. 19.00 – 21.30 
Antal deltagere: ca 55 
Gæster: Kim Tobiasen, Dennis Thiesen, Lene Dybdal (forhindret), Jens Kristian Hedegaard, karsten 
Filsø, Karsten Olesen og deltagere fra borgerforeningen i Linde/Asp 
Evt Pressen – kom ikke – det er ærgerligt – Dagbladet og TV-Midt/vest var inviteret 
 

Velkomst, præsentation af gæster og kort nyt 
DTU – kapitalisme 
 

 
Splid i de små samfund 
Fra lokal til kapitalisme 
Stor bevågenhed på kompensation. 

Burs aktiver 
En stor tak til alle vores aktiver 

 

Bur Fristed  
 

Vi er godt på vej og da vi jo har fået flere 
penge, kan vi iværksætte alle tiltage og ønsker i 
Bur Fristed 
Vi forventer at hegnet til hundeskoven 
etableres i denne eller næste uge og 
igangsætning af toiletbygning er også ved at 
blive planlagt. 
 
Vi venter på tilbud på el-lade standere mm fra 
Struer firma. 

Fiberbånd 
 

Sat i værk 

Cykelsti 
 

Der er sendt brev til Thomas Danielsen 
Der er opbakning fra Bur, Vemb, Naur, 
Holstebro cykelklub, og veteranknallert 
foreningen 
Vi glæder os til igangsætning. 

Bagagerumsmarked/loppemarked Den 26 august – tøm skuffer og skabe for 
overskydende ting og lav en god dag og handel 
på græsset ved Bur Fristed 
Medlemmer gratis – ikke medlemmer, der 
ønsker en stand – 50 kr. 

Midtbyen 
 

Arkitekt Fleming Bay har lavet tegninger af nyt 
Kultur og innovationscenter, 
udlejningsværelser og ældreboliger. 
Igangsat undersøgelse vedr. matrikelkortene i 
området. 
Der ligger beskrivelse af projektet. 
Urland kan evt tegne området og når alt er på 
plads, kan vi begynde at søge om 
landzonetilladelse og ny byplan 
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Real Dania har vist interesse. 

Spor i landskabet 
 

Afventer energiparker/miljøparker 

Udvikling i skoleskoven 
Samarbejde med Børnehaven 
 

Der foreligger ikke en færdig projektbeskrivelse 

Urland 
 

Når vi får datoen – I skal alle være med til at 
tænke stort og uden forbehold 

Oplæg ved Kim Tobiasen 
 

Lokale ejerskab 
Megaton – politikerne kan falde på halen  
Åbenrå 340 ha – kun de grønne puljer 
Ejerskab af 1 vindmølle – de sparer 30 % på 
deres varmeudgifter. 
Imod at landsbyerne ikke får noget 
2000-2500 pr ha i levetiden 
Energineutral – strøm til 30 ører pr kw 
Energifælleskab – 5 ha ejerandel – batterier – 
ladestandere. 
Forhandlingssituation 
Hvordan kan vi hjælpe dem der bor tæt på. 
Landsbyen bur- skal have noget ud af det – skal 
være gode forhandlere. 
 
Kim Tobiasen´s erfaringer er, at såvel staten og 
kommunerne ikke har landsbyernes 
kompensation i overvejelserne, når de laver 
aftaler med energiudbyderne 
 
 
Allertiders med undervsiningsmiljø. Tænk ind i 
vores strategier og forhandlinger 
 

Spørgsmål fra salen til Kim 
 

Hva gør det ved vores huspriser 
Det trækker ned at det kommer 
Det trækker op at man kan få billigere energi, 
kan blive attraktivt. 
 
Der blev stillet mange spørgsmål til Kim – 
nogle var mere henvendt til energiudbyderne 
og samtidig viser engagementet, at det har 
stor betydning for alle borgere i Bur 

Politikernes 20 min. 
Hvor er Holstebro kommune i forhold til 
udvikling af grøn energi i de små lokalsamfund 
og kompensation til lokalsamfundet? 

Jens Kristian Hedegaard, Kasten Filsø, Dennis 
Thiesen og Karsten Olesen havde hver især 5 
min. 
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Spørgsmål til politikerne De fortalte om processen og at der først 
foreligger en anbefaling efter sommerferien, 
hvorefter der bliver en høringsrunde 
 
Spørgsmål til politikerne: 
Spørgsmål: Hvordan vil I sikre at vi i Bur får tid 
til at forhandle med energiudbyderne inden I 
træffer beslutninger? 
 
Svar fra politiker: når vores anbefaling er 
taget, skal der laves VBM vurderinger og det 
kommer i høring 
 
Kommentar fra salen:  Dette er for sendt for 
landsbyen, her er vi ikke i en go 
forhandlingssituation. 
 
Spørgsmål: Vil I lave en strategi i kommunen, 
der betyder, at energiudbyderne ikke får et ja, 
eller et betinget ja indtil de har forhandlet med 
landsbyerne om kompensation. 
 
Svar fra politiker: dette er ikke lovligt, vi må 
ikke være magtfulde – eller skal være 
opmærksomme på om vi er i en magtsituation: 
 
Kommentar fra salen når der bliver lavet 
strategier for ansøgning i grøn pulje, kan I godt 
lave kriterie og være magtfulde, hvorfor ikke 
her. 
 
Svar fra politiker: Der kan også komme for 
mange penge ud i et lille samfund, dette kan 
godt fordeles i kommune 
 
Kommentar fra salen – ikke forstået, siger I at 
solcellerne kan ligge i Bur sogn og andre sogne 
skal have pengene for dette? 
 
Svar fra politiker: Nogle politikere har en 
mening om, hvordan pengene skal fordeles og 
at det skal fordeles til flere, at ingen lille 
samfund kan forvalte så mange penge???? 
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Når vi tager beslutning, har vi landsbyen med i 
vurderingerne og vi tillader ikke at solcellerne 
placeres for tæt på byskiltet. 
 
Kommentare fra salen: hvad er tæt på 
byskiltet – er det 50 m.?? 
 
Dette kan der ikke svares på 
 
 
Spørgsmål Hvad med miljøet: hvor meget 
bliver vores jord forurenet i solcellernes levetid 
– der må ikke laves afgrøder til landbrug i 
mindst 10 år efter at de er fjernet? 
 
Svar fra politiker: Jeg har godt hørt noget om 
dette, dette er nyt, der kommer nyt hele tiden, 
men så kan man jo plante skov 
 
Kommentar fra salen: 
Først solceller i 30-35 år og dernæst en skov 
der tager 10-15 år om at komme op – dette 
bliver jo ikke i vores regeringstid/-læs levetid. 
 

Hvad bliver næste træk i forhold til energi og 
kompensation til Bur Sogn. 
 

Salen nikker ja til at vi skal ansætte Kim 
Tobiasen til at forhandle for os, hvilket han har 
sagt ja til 
 
Flere viser interesse og velvilje til at være med 
til at give et beløb til honorering af bistanden 
fra Kim Tobiasen 

Nogen der brænder for at være med i gruppen 
omkring energiparker/miljøparker i Bur Sogn? 

Elin Knudsen, melder sig på banen og vil gerne 
være med. 
 
Andre har også mulighed for at melde sig på 
banen. 

EVT. 
 

Der blev udleveret sedler, hvor man kunne 
stille spørgsmål og komme med forslag 
 
Her kom følgende kommentarer og 
anbefalinger: 
 

1. Kernekraft på Rådhuspladsen i 
København 
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2. Jeg ønsker ikke solceller i min baghave. 
Vi kan leve med vindmøller. Det vil 
være forkert, hvis udefra kommende 
boende, skal have lov at sætte solceller 
op her. 

3.  I er vel valgt for hele kommune, 
hvorfor siger I det ikke bare som det er 
– vi er tyndtbefolket? 

4. Vi skal have fælles energiselskab 
5. Billig el til alle 
6. ud over at få mulighed for ejerskab af 

energiparken – bør der være en 
historisk bygning/område, der kan 
bevare/fortælle historien om vores 
område – vestjylland – bondetiden med 
opdyrkning af heden, kartoflens 
betydning, Tvind møllen, Jyden, 
Mergelgraven og nu et kæmpe område 
med energiparker/anlæg – dette kan 
bruges til udvikling af viden/innovation 
til turisme og til lokalbefolkningen. 

7. Billig strøm til alle husstande, 
energifælleskab – information om 
planen for området inden der bliver 
handlet. 

8.  Billig, gratis strøm, Bur by og By sogn. 
Tilskud til private til ny enerkilde i 
huset, tilskud til fibernet til privat 
husstande. Tilskud til ny julepynt til 
hele Bur by. Natur i og omkring 
solceller – dette skal gøres attraktivt til 
forskellige aldersgrupper, som vælger at 
flytte til Bur 

9. Ja til solceller med lokalt ejerskab – nej 
til ejer der bor langt væk f.eks Brande. 
Nej til mere strøm på land, når 
muligheden er på havet. Solcellestrøm 
kan Tyskland selv producere. Hvis ingen 
vil bo i Bur, er der ingen brug for 
aktiviteter og Fristed. Boliger 
nedlægges=færre i aktivitetsforeningen 

10. Energi/strøm billigt. Penge til midtbyen. 
Fjernvarme 

11. Solceller på alle hustage, som tab på 
husprisen 



Bur – det dur 
Landsbyen i centrum 

12. Hvad forstår I ved lokalområdet, er det 
hele kommunen, hvor ender det?? 

13. Gratis strøm, de første 10000 kwh, som 
værditab på huset 

14. Udvikling af Lindtorpvej 17 med en 
glampinghytte ned til bækken i bunden 
af haven. Huset kan evt ændres til et 
sommerhus/udlejning med 10 
sovepladser – mvh Lillian Nielsen – jeg 
bor i Linde pt. 

15. Hvad skal vi med et tårn, når det eneste 
vi kan se, er solceller.? Hvad gør det ved 
huspriserne? Gratis strøm, kan være en 
kompensation. Hvorfor skal vi lave 
strøm, power2x til Tysklands? Hvor 
meget bliver Jorden forurenet under 
solcellerne? Bur har jo altid slået på, at 
vi ligger midt i naturen. 

 Tusind tak for de mange input, som vi kan gå 
videre med i vores forhandlinger 

 
Referent efter bedste evne efter mødet 
Inge 
 
 
Aktivitetsforeningen 
 


